
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA Nr.258 

privind taxele speciale aferente activităților desfășurate pe linie de evidență a persoanelor și stare civilă de 

către Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța 

în anul 2024 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 15.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.240/26.10.2023 si Referatul de aprobare nr. 37602/26.10.2023  al Președinte lui 

numărul Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de inițiator; 

-Raportul de Specialitate nr. D18434/26.10.2023 al Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța 

- Avizul Comisiei Buget Finanțe; 

- Prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) și alin. 5 lit. k)  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 30 din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Prevederile art. 484 din Legea 227/2015 privind Codul Fiscal cu modificările și completările ulterioare;  

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 20 și ale art. 21 din O.G. 84/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor 

publice comunitare de evidență a persoanelor;  

- Prevederile art. 11 alin. 6, art. 41 alin. 2 și 3 din Ordonanța de Urgență nr. 97/2005 privind evidenţa, 

domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Guvernului nr. 387/2005 privind aprobarea bazei de calcul pentru stabilirea taxelor privind 

furnizarea datelor din Registrul Permanent de Evidență a Populației; 

- Avizul Ministerului Finanțelor Publice nr. 477364/11.12.2012, raportul privind asigurarea transparenței 

decizionale nr.42974/05.12.2023 a Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1 – Se aprobă taxele speciale ce urmează a fi percepute în anul 2024, de către Direcția Generală de 

Evidență a Persoanelor Constanța, pentru activitățile prestate pe linie de evidența persoanei, conform Anexei 1, 

parte integrantă a prezentei hotarâri. 

Art. 2 - Se aprobă taxele speciale ce urmează a fi percepute în anul 2024, de către Direcția Generală de 

Evidență a Persoanelor Constanța, pentru activitățile prestate pe linie de stare civilă, conform Anexei 2, parte 

integrantă din prezenta hotărȃre. 

Art. 4 - Vor fi scutite de la plata taxelor speciale pentru soluționarea cererilor depuse, persoanele fizice și 

juridice, menționate în Anexa 3, parte integrantă din prezenta hotărȃre. 

Art. 5 – Se aprobă Regulamentul privind aprobarea taxelor speciale prestate de către Direcția Generală de 

Evidență a Persoanelor Constanța, potrivit Anexei 4, parte integrantă din prezenta hotărȃre. 

Art. 6 – Prevederile prezentului act administrativ vor fi duse la îndeplinire de către Direcția Generală de 

Evidență a Persoanelor Constanța.  

Art. 7 – Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Diecției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța, 

precum și Biroului de Informatică pentru informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotriva și - abțineri. 

 

PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

MIHAI LUPU   SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin GEAFAR 

 
















